
 

 

ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας Αττικής 
Λεωφόρος Συγγρού 98-100, 117 41 Αθήνα,  2131501500,  2131501501 

e-mail: attiki@mou.gr   Ιστοσελίδα: www.pepattikis.gr 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

   

 Αθήνα, 04/08/2022 

 Αριθ. Πρωτ.: 2056 
Ταχ. Διεύθυνση : Συγγρού 98-100    
Ταχ. Κώδικας : 117 41   
Πληροφορίες : Χρήστος Σιμιτόπουλος Προς: Πίνακας Αποδεκτών  

 Τηλέφωνο : 213 15 01 525 

Τηλεομοιότυπο : 213 15 01 501 

Ηλεκτρ. Δ/νση : csimitopoulos@mou.gr 

   Κοιν: Πίνακας Κοινοποίησης 

Θέμα: «Απόφαση ένταξης πράξεων στη Δράση 1 του Υπομέτρου 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και 
λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για 
την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» του Προγράμματος Αγροτι-
κής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 2020» 

  

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/τΑ/7.6.2010), «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-
τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως ισχύει 
κάθε φορά. 

2. Τις διατάξεις του Ν. 4314/2014 (ΦΕΚ 265/τΑ/23.12.2014), «Α) Για τη διαχείριση, τον 
έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 
2014−2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίη-
ση του Ν. 3419/2005 (ΦΕΚ 297/τΑ/6.12.2015) και άλλες διατάξεις». 

3. Το Άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όρ-
γανα που κυρώθηκε με το Άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005, (ΦΕΚ 98/τΑ/22-4-2005).  

4. To Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020) και 
ειδικότερα το σημείο 8.2.15 «Μέτρο 16 – Συνεργασία (άρθρο 35)» όπως ισχύει κάθε φορά. 

5. Την C (2015) 9170/11.12.2015 Απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινο-
τήτων, για την έγκριση του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014−2020 
όπως ισχύει κάθε φορά. 

6. Την με Α.Π. 1065/19.4.2016 ΥΑ, (ΦΕΚ 1273/τΒ/04.05.2016) με θέμα «Θέσπιση δι-
αδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Προγράμματος «Αγροτική Ανά-
πτυξη της Ελλάδας 2014–2020» όπως ισχύει κάθε φορά.  

7. Το με Α.Π. 2353/27.09.2016 έγγραφο της ΕΥΔ ΠΑΑ 2014-2020 περί Περιφερειακής 
κατανομής πόρων εκχωρούμενων μέτρων/δράσεων του ΠΑΑ 2014-2020. 

ΑΔΑ: Ω5Ζ27Λ7-6Θ8



 

 

 

 

2 

8. Την με Α.Π. 2545/17-10-2016 (ΦΕΚ 3447/τΒ/25.10.2016), Κοινή Υπουργική Από-
φαση των κ.κ. Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Α-
νάπτυξης και Τουρισμού και  Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Εκχώρηση αρμοδιοτή-
των της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης (ΕΥΔ ΠΑΑ) του Προγράμματος Αγροτικής Ανά-
πτυξης 2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020) Α. Στις Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης Επιχειρησια-
κών Προγραμμάτων (ΕΠ) Περιφερειών και Β. Στις Γενικές Διευθύνσεις Περιφερειακής Α-
γροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής των Περιφερειών, ως Ενδιάμεσοι Φορείς Διαχείρισης 
(ΕΦΔ) Πράξεων ΠΑΑ» όπως ισχύει κάθε φορά. 

9. Την με Α.Π. 3886/11.05.2018 (ΑΔΑ:ΩΠΕ34653ΠΓ-8ΦΨ) Απόφαση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων : «Λεπτομέρειες εφαρμογής των Υπομέτρων 16.1 – 
16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινο-
τομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» και 16.1 - 16.5 «Συνερ-
γασία για περιβαλλοντικά έργα περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις για την κλιματική 
αλλαγή» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 2020.» (ΦΕΚ 
1735/τΒ/17.05.2018), όπως ισχύει κάθε φορά. 

10. Την με Α.Π. 4267/24.05.2018 (ΑΔΑ : ΨΛΟΧ4653ΠΓ-ΨΡ8) 1η Πρόσκληση Υποβο-
λής Αιτήσεων Στήριξης στη Δράση 1 των Υπομέτρων 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία 
Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότη-
τα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» και 16.1 - 16.5 «Συνεργασία για περιβαλλοντικά έργα 
περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις για την κλιματική αλλαγή» του Προγράμματος Α-
γροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 2020.», όπως ισχύει κάθε φορά. 

11. Τις αιτήσεις στήριξης και τις ενδικοφανείς προσφυγές όπως αυτές υποβλήθηκαν 
από τους υποψηφίους στο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων και τους φυσι-
κούς φακέλους όπως υποβλήθηκαν στην αρμόδια ΕΥΔ ΕΠ. 

12. Τα πορίσματα των διοικητικών ελέγχων της αρμόδιας Γνωμοδοτικής Επιτροπής επί 
των αιτήσεων στήριξης, όπως αυτά παρουσιάζονται στους πίνακες δικαιούχων παραδε-
κτών και μη παραδεκτών (Προσωρινός Πίνακας Αποτελεσμάτων Διοικητικού Ελέγχου) της 
Α.Π. 3785/27.12.2021 (ΑΔΑ: 66ΝΠ7Λ7-ΖΗΝ) Απόφασης του Περιφερειάρχη Αττικής. 

13. Τα πορίσματα των διοικητικών ελέγχων της αρμόδιας Επιτροπής Προσφυγών επί 
των ενδικοφανών προσφυγών όπως αυτά παρουσιάζονται στους πίνακες δικαιούχων πα-
ραδεκτών και μη παραδεκτών (Οριστικός Πίνακας Αποτελεσμάτων Διοικητικού Ελέγχου) 
της με Α.Π. 1155/12.05.2055 (ΑΔΑ: ΩΘΧΘ7Λ7-ΘΓΧ) Απόφασης του Περιφερειάρχη Αττι-
κής. 

14. Τη σχετική εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Επιχειρησιακών Προγραμ-
μάτων της Περιφέρειας  310/ 28.07.2022 προς τον Περιφερειάρχη Αττικής. 

15. Το γεγονός ότι με την έκδοση της παρούσας προκαλείται δαπάνη ύψους 
25.000,00 € σε βάρος της Συλλογικής Απόφασης Έργων (ΣΑ) 082/1 του Προϋπολογισμού 
Δημοσίων Επενδύσεων, (ΠΔΕ). 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι 

Άρθρο 1  

Ένταξη πράξεων 

1. Την ένταξη στη Δράση 1 του Υπομέτρου 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επι-
χειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα 
και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης  (ΠΑΑ) 2014-
2020 αριθμός ολογράφως (αριθμός) παραδεκτών αιτήσεων στήριξης που καλύπτονται 

ΑΔΑ: Ω5Ζ27Λ7-6Θ8



 

 

 

 

3 

από τον προϋπολογισμό οι οποίες είναι καταχωρημένες στο Πληροφοριακό Σύστημα Κρα-
τικών Ενισχύσεων (εφεξής ΠΣΚΕ) και περιλαμβάνονται στο παράρτημα της παρούσας 
που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της.  

2. Η δημόσια δαπάνη των πράξεων ανέρχεται σε 25.000,00 €  και θα χρηματοδοτηθεί 
από την ΣΑ 082/1 του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ). 

 

Άρθρο 2  

Αναλυτική ενημέρωση του δικαιούχου για το πόρισμα της Γνωμοδοτικής Επιτροπής και 
της Επιτροπής Προσφυγών  

1. Το έργο της γνωμοδοτικής επιτροπής απεικονίζεται στο «Έντυπο Γνωμοδότησης 
Αίτησης Στήριξης» (εφεξής «πόρισμα γνωμοδοτικής επιτροπής»).  Το έργο της επιτροπής 
προσφυγών απεικονίζεται στο «Έντυπο Εξέτασης Επιτροπής προσφυγών» (εφεξής «πό-
ρισμα επιτροπής προσφυγών»). Τα πορίσματα της γνωμοδοτικής επιτροπής και της επι-
τροπής προσφυγών  βρίσκονται αναρτημένα στην καρτέλα του δικαιούχου στο 
www.ependyseis.gr   

2. Ο δικαιούχος οφείλει να εισέρθει στο www.ependyseis.gr  χρησιμοποιώντας το όνο-
μα χρήστη και τον κωδικό πρόσβασης,  να ανατρέξει στην αίτησή του και στα πορίσματα 
της γνωμοδοτικής επιτροπής και της επιτροπής προσφυγών (εφόσον έχει υποβληθεί ενδι-
κοφανής προσφυγή)  προκειμένου να ενημερωθεί για τα αναλυτικά στοιχεία της έγκρισής 
του.  

 

Άρθρο 3 

Υποχρεώσεις του δικαιούχου 

Ο δικαιούχος οφείλει να γνωρίζει και να εφαρμόζει το θεσμικό πλαίσιο της δράσης, ό-
πως τροποποιούμενο κάθε φορά ισχύει, το οποίο αποτελείται από την ΥΑ 3886/2018, 
ΦΕΚ 1735/τΒ/17.05.2018, όπως αυτή τροποποιούμενη κάθε φορά ισχύει και από την α-
πόφαση του Γενικού Γραμματέα 4267/24.5.2048 όπως αυτή τροποποιούμενη κάθε φορά 
ισχύει (εφεξής «πρόσκληση»).  

Η υπαγωγή στις διατάξεις περί ανώτερης βίας γίνονται σύμφωνα με το άρθρο 30 της 
ΥΑ.  

Οι δεσμεύσεις και υποχρεώσεις δικαιούχων ορίζονται στο άρθρο 8 της ΥΑ ενώ οι κυ-
ρώσεις από την αθέτηση των όρων και των προϋποθέσεων ορίζονται στο άρθρο 29 της 
ΥΑ. 

 

Η παρούσα να αναρτηθεί στο Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και να δημοσιοποιηθεί στην ιστο-
σελίδα της Περιφέρειας Αττικής www.pepattikis.gr και του ΠΑΑ. 

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΤΟΥΛΗΣ 

 
 

ΑΔΑ: Ω5Ζ27Λ7-6Θ8



 

 

 

 

 
 
 
 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΝΤΑΣΣΟΜΕΝΩΝ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΣΤΗΡΙΞΗΣ  
 

Α/Α 
ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΠΡΟΤΑΣΗΣ 
ΚΩΔΙΚΟΣ ΟΠΣΑΑ ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΕΠΙΧΟΡΗΓΟΥΜΕΝΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΠΕΝΔΥΣΗ 

1 Μ16ΣΥΝ-00630 0037388072 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΗ ΟΜΑΔΑ ΣΥΚΟΥ 
ΒΡΑΥΡΩΝΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 1 

Δημιουργία πρωτοκόλλου καλλιεργητικών πρακτικών για τη 
μείωση των επιπτώσεων από τις μετασυλλεκτικές σήψεις στις 
ποικιλίες Σύκου Βραυρώνας Μαρκόπουλου Μεσογείων (ΠΓΕ-
Αττικής) 

5.000,00 € 

2 Μ16ΣΥΝ-00855 0037388102 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΑ ΚΗΠΕΥΤΙΚΑ-
ΜΕΓΑΡΑ 

Εισαγωγή νέων ειδών και ποικιλιών λαχανικών της οικογένειας 
των σταυρανθών, προκειμένου να δημιουργηθεί προστιθέμενη 
αξία αλλά και διέξοδος σε νέες αγορές 

5.000,00 € 

3 Μ16ΣΥΝ-00886 0037388119 ΜΕΓΑΡΕΙΤΙΚΟ 
Ορθολογική Διαχείριση Κελυφωτού Φυστικιού κατά την παρα-
γωγή, επεξεργασία, μεταποίηση και εμπορία 

5.000,00 € 

4 Μ16ΣΥΝ-01112 0037388133 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΗ ΟΜΑΔΑ ΣΥΚΟΥ 
ΒΡΑΥΡΩΝΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 2 

Δημιουργία πρωτοκόλλου καλλιεργητικών πρακτικών για τη 
Δραστική Μείωση του "Σχισίματος" στις ποικιλίες Σύκου Βραυ-
ρώνας Μαρκόπουλου Μεσογείων (ΠΓΕ-Αττικής) 

5.000,00 € 

5 Μ16ΣΥΝ-01234 0037388140 DAILY EGG Αυγά ημέρας με βιταμίνη D 5.000,00 € 

    ΣΥΝΟΛΟ 25.000,00 € 

 
 

ΑΔΑ: Ω5Ζ27Λ7-6Θ8



 

 

ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας Αττικής 
Λεωφόρος Συγγρού 98-100, 117 41 Αθήνα,  2131501500,  2131501501 

e-mail: attiki@mou.gr   Ιστοσελίδα: www.pepattikis.gr 

 

 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ  
1. ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
α) Συντονιστές Επιχειρησιακών Ομάδων (αποστολή ηλεκτρονικού μηνύματος) 
β) Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης ΥπΑΑΤ 
- Τμήμα Εκτέλεσης Προϋπολογισμού 
γ) Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 
- Δ/νση Αγροτικής Ανάπτυξης και Αλιείας 
- Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων 
 
2. ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης (ΕΥΔ) του ΠΑΑ 2014-2020:  

- Προϊστάμενο ΕΥΔ ΠΑΑ 2014-2020, κ. Νικόλαο Μανέτα. 
- Μονάδα Θεσμικής Υποστήριξης & Αξιολόγησης. 

Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής (ΕΥΕ) του ΠΑΑ 2014-2020 Μονάδα Συνεργασίας και 
Καινοτομίας 

- κα Αθανασία Μερεμέτη   
- κος Ευαγγ. Δελλής  

 
3. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:  
Προϊστάμενοι Μονάδων Α, Β1, Β2, Γ της ΕΥΔΕΠ  

ΑΔΑ: Ω5Ζ27Λ7-6Θ8


		2022-09-01T11:24:20+0300
	Athens




